

MCOM-04

June - Examination 2019

M.Com. (Previous) Examination**Financial Management****Paper - MCOM-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is project Planning?
परियोजना नियोजन से क्या समझते हैं?

- (ii) Define financial management?
वित्तीय प्रबन्ध की परिभाषा दीजिए।
- (iii) Write the names of any two theories of capital structure.
पूँजी संरचना के कोई दो सिद्धान्त लिखिये।
- (iv) Give formula of Financial Leverage.
वित्तीय उत्तोलक का सूत्र दीजिये।
- (v) What is meant by Ploughing back of profits?
लाभों का पुनर्विनियोजन योजन क्या है?
- (vi) Give formula of Maximum Stock level.
अधिकतम स्टोक स्तर का सूत्र दीजिये।
- (vii) What is bonus shares?
बोनस अंश क्या है?
- (viii) Draw a chart of operating cycle period.
परिचालन चक्र अवधि का चित्र बनाइये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain Economic Order Quantity.
आर्थिक आदेश मात्रा को समझाइये।
- 3) Explain "Receipt and Payment method" of preparing cash Budget.
रोकड़ बजट बनाने की "प्राप्ति व भुगतान विधि" को समझाइये?
- 4) Explain Conditions of Bonus Shares issue.
बोनस अंश निर्गमन की शर्तें बताइये।
- 5) Differentiate between Equity and Debt.
समता बनाम ऋण में अन्तर बताइये।
- 6) Explain M. M. Theory on Capital Structure.
पूँजी संरचना के एम.एम.सिद्धान्त को समझाइये।
- 7) Explain the stages of project planning.
परियोजना नियोजन की विभिन्न अवस्थाओं को समझाइये।
- 8) Explain "Average Rate of return method".
"औसत प्रत्याय दर विधि" को समझाइये।
- 9) Explain concept of Optimal Capital Structure.
अनुकूलतम पूँजी संरचना अवधारणा को समझाइये।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain net present value method and Internal Rate of return method of Capital Budgeting.

पूँजी बजटन के शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि व आन्तरिक प्रत्याय दर विधि को समझाइये।

11) Write short notes on the following.

निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- (i) Operating cycle method of working capital management.
कार्यशील पूँजी प्रबन्ध की परिचालन चक्र विधि।
- (ii) ABC analysis.
एबीसी विश्लेषण।

12) Calculate weight average cost of capital from the following.

निम्नांकित से भारित औसत पूँजी लागत की गणना करो।

Source स्रोत	Amount मूल्य (रु.)	Cost of Capital पूँजी लागत दर
Debentures	4,00,000	5%
Preference Shares	1,00,000	8%
Equity Shares	6,00,000	13%
Retained earnings	2,00,000	9%

13) Explain various sources of long term financing.

दीर्घकालीन वित्त के स्रोतों को समझाइये।